
  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

项目名称：泰河三街厂区动物房等配套工程扩建项目 

建设单位（盖章）：北京智飞绿竹生物制药有限公司 

编制日期：   2023 年 11 月    

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
泰河三街厂区动物房等配套工程扩建项目 

项目代码  

建设单位

联系人 
兰斓 联系方式 15210243375 

建设地点 北京经济技术开发区泰河三街 6 号 

地理坐标 （116 度 31 分 3.784 秒，39 度 44 分 47.080 秒） 
[...]
获。将培养物加入脱氧胆酸钠溶液杀菌，以确保杀菌安全并不损伤抗原组份为宜。 

菌体分离：采用高速离心方法分别收集发酵液上清和菌体。 

精制、脱毒及除菌过滤：将已收集的菌体经磷酸盐缓冲溶液抽提，制得类毒

素抽提液；发酵液上清和类毒素抽提液经硫酸铵分级沉淀，离心收集沉淀制得粗

制PT、FHA和PRN；将三种粗制抗原分别使用磷酸盐缓冲溶液、磷酸盐缓冲溶液、



49 

 

氯化钠溶液溶液进行层析纯化；使用甲醛对FHA和PRN进行脱毒，最后使用含甘

氨酸的生理盐水透析后得到精制类毒素原液。 

⑵第二阶段：白喉类毒素生产 

同15价肺炎球菌结合疫苗白喉类毒素原液生产阶段生产流程。 

⑶第三阶段：破伤风类毒素生产 

同ACYW135群脑膜炎球菌多糖结合疫苗破伤风类毒素原液生产阶段生产流

程。 

⑷第四阶段：疫苗制剂生产 

吸附无细胞百白破（组份）联合疫苗为液体制剂，采用西林瓶进行包装。 

吸附无细胞百白破（组份）联合疫苗生产工艺流程图及产污环节图见附图4。 

6.培养基制备车间 

培养基制备车间主要为各疫苗培养生产线制备培养基，灭菌包装后送到各车

间使用。具体工艺如下。 

①牛肉胰酶消化液制备 

牛肉胰酶消化液是在培养基制备车间进行预加工，将定量牛肉绞碎，与纯水

一起加入制备罐中，控制温度，用25%氢氧化钠溶液调节pH值，加入胰酶进行消

化（2~3h）。检测合格后，加入醋酸搅拌均匀。加热煮沸使酶失活，降至室温，

过滤除渣后转移至储液罐，加入酵母浸粉、磷酸氢二钠、氯化钙、硫酸镁，搅拌

溶解，用氢氧化钠调节pH值，离心过滤后进行灭菌处理，送到白喉发酵罐使用。 

②蛋白胨制备 

将定量牛肉绞碎，与纯水一起加入培养基制备罐中，控制温度，调节pH值，

加入胃蛋白酶进行消化（20h）。检测合格后，加热煮沸使酶失活，降至室温，

离心过滤后进行灭菌处理，送到各车间使用。 

③酪蛋白胨制备 

向制备罐内加入纯水和酪蛋白，控制温度，用20%氢氧化钠溶液调节pH值，

加入胰酶进行消化处理（10h），检测合格后，使用醋酸调节pH值，加入活性炭

粉，搅拌均匀。加热煮沸使酶失活，降至室温，离心过滤后进行灭菌处理，送到

各车间发酵罐使用。 

在制备过程中，牛肉、设备、器皿等清洗过程中会产生清洗废水，送污水处



50 

 

理站处理；工艺生产中产生废一次性用品、废包装材料等固体废物。 

7.EV71 灭活疫苗原液工艺流程及产污节点 

EV71灭活疫苗（Vero细胞）是用肠道病毒71型H-9株病毒接种于Vero细胞，

经培养、收获病毒液，将病毒液用过滤器过滤去除细胞碎片，再进行超滤浓缩；

向浓缩液中加入PEG溶液进行沉淀，收集沉淀后，用缓冲液复溶，最后进行层析

纯化；在纯化病毒液中加入β-丙内酯，灭活病毒不低于96小时，将灭活的病毒液

置于37°C水浴放置，使β-丙内酯水解；将病毒灭活液浓缩至原体积十分之一，加

入缓冲溶液进行超滤，将超滤后的液体经除菌滤器过滤即为EV71灭活疫苗原液，

取样进行原液相关检项的质量检定，取样后原液置于2-8摄氏度条件下保存。其工

艺流程见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

细胞复苏

方瓶扩增培养

细胞工厂扩增

反应器扩增培养

病毒培养

澄清

超滤

沉淀

层析

灭活

超滤

原液

无毒区 有毒区本车间只进行到原液生产

细胞复苏液、Vero细胞

细胞生长液
Trypsin 

1:250（胰蛋白酶）

细胞生长液
  Vero细胞、Trypsin 

1:250（胰蛋白酶）

微载体、细胞生长液
Vero细胞

病毒维持液 
毒种：EV71病毒

磷酸盐缓冲溶液
乙二胺四乙酸二钠

磷酸盐缓冲溶液
聚乙二醇

磷酸盐缓冲溶液
DEAE凝胶

磷酸盐缓冲溶液

β-丙内酯

磷酸盐缓冲溶液

W2培养废水

（废培养基）

S2废一次性细胞培养瓶

G2培养废气

W3发酵废水（废培养基）

W4设备清洗废水

G2培养废气
W3发酵废水（废培养基）
S4废弃微载体

W4设备清洗废水

S5细胞碎片
S6废滤芯
W5过滤废水

W4设备清洗废水
W6纯化废水
S7废过滤器

W4设备清洗废水
W6纯化废水

W4设备清洗废水
W6纯化废水
S8废层析填料

G1酸性废气
S1包装材料

W2培养废水

（废培养基）

S2废细胞培养瓶

S18废培养基

W4设备清洗废水
W6纯化废水
S7废过滤器
S3废一次性储液袋

W1配置罐清洗废水
S1包装材料

S2废细胞培养瓶

 

图 2.3-1    EV71 灭活疫苗原液车间的工艺流程和产污环节 

8.新型联合疫苗研发实验室工艺流程及产污节点 

新型联合疫苗研发实验室可开展细菌性联合疫苗、病毒类联合疫苗及工艺改

进类疫苗的研发，对于每一类研发试验的工艺流程大体如下： 

①细菌性联合疫苗工艺路线 

细菌性联合疫苗是将两种或多种细菌经发酵培养，收获富含荚膜多糖的培养

液，经分级沉淀，分别纯化出荚膜多糖，按一定比例配置半成品后，经分装、冻

沉淀复溶 



52 

 

干、包装为成品，经检定合格后方为上市产品。 

 

图 2.3-2   细菌性联合疫苗的工艺流程图 

②病毒类联合疫苗工艺路线 

病毒类联合疫苗是将两株或两株以上病毒疫苗毒株接种于适宜的基质细胞

进行扩大培养，制备原液；然后进行超滤浓缩、病毒灭活、纯化以及佐剂吸附，

制备半成品；最后按比例混合制成。其工艺流程和排污环节如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 

图2.3-3    病毒类联合疫苗工艺流程图 

③工艺改进类疫苗 

根据国家规定，对已上市疫苗需持续进行工艺改进研究。目前需对已上市的

液体剂型产品进行研究和改进的品种有： AC群脑膜炎球菌（结合）b型流感嗜血

杆菌（结合）联合疫苗、A群 C群脑膜炎球菌多糖结合疫苗、b 型流感嗜血杆菌

结合疫苗、冻干 AC 群脑膜炎球菌（结合）b 型流感嗜血杆菌（结合）联合疫苗、 

冻干 A 群 C 群脑膜炎球菌多糖结合疫苗、冻干 b 型流感嗜血杆菌结合疫苗，

由于不同的疫苗品种有不同的研发工艺，但整体来说是大同小异，现对其中的3

种品种的工艺流程和排污环节罗列如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

 

图 2.3-4  冻干 AC 群脑膜炎球菌（结合）b 型流感嗜血杆菌（结合） 

联合疫苗工艺流程图 

 

图2.3-5   冻干 A 群 C 群脑膜炎球菌多糖结合疫苗工艺流程图 



55 

 

 

图 2.3-6   冻干 b 型流感嗜血杆菌结合疫苗工艺流程图 

9.质控实验室 

原有工程设有两个质控实验室用于全厂开展质检工作，分别为原辅料质检实

验室（中试楼A段3层）、成品质检实验室（中试楼A段5层），其涉及的实验种类

主要如下为：多糖含量（免疫比浊法）、细菌内毒素（动态浊度法）、鉴别（ELISA）、

效力（ELISA）、鉴别（免疫双扩散）、毒性残余（细胞法）、纯度（凝胶电泳）、

絮状、特异性毒性检查、毒性逆转试验、脱毒检查、多糖分子大小测定、多糖蛋

白结合物分子大小测定、原辅料含量、及杂质检测、氨基己糖含量测定、多糖含

量测定、甲基戊糖、游离多糖含量测定、游离蛋白含量测定、pH测定、渗透压测

定、O-乙酰基测定、蛋白含量测定、核酸含量测定、氮含量测定、水分含量测定。 

质控实验室总的工艺流程如下： 



56 

 

收样

分样

检验

毒种

G3 有机废气

G4  酸性废气

W7 质检清洗废水

S9  质检废液

S10废试剂、废一次性

容器

S19不合格收获液

原液 半成品 成品

出具检测报告
 

图 2.3-7  质检实验室工艺流程图 

在检测过程中除了需要一些分析检验仪器外，还会使用到少量化学试剂，主

要包括盐酸、硫酸、硝酸等酸类试剂，乙醇、甲醇、乙腈等挥发性有机试剂，但

试剂消耗量很小，废气浓度很低，且检测均在通风橱内进行，检测过程产生的废

气经过通风橱收集进入排气管，分别经设置在楼顶的2套活性炭装置吸附处理后

楼顶排放。质量控制实验室质检单元还会产生一些质检废液、废试剂瓶、废一次

性容器等实验室废弃物等，作为危险废物处理，同时产生一定的质检清洗废水。 

10.污水处理站 

厂区废水由排水管道系统收集后（含生物活性的先灭活处理），进入调节池、

水解酸化池、缺氧池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分

氨氮，然后通过 CASS 池进行好氧生化反应、脱氮除磷，在此绝大部分有机污

染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水进入中间水池，通过细砂过 滤器去除

悬浮物，使水得到净化达标后外排。生化处理系统的剩余污泥分别由缺氧池排入

水解池，由水解池排入污泥浓缩池，通过浓缩池的沉淀浓缩作用，降低污泥的含

水率及体积，之后通过污泥提升泵提升至污泥脱水机，进行污泥脱水，脱水后污

泥外运处理。废水处理工艺流程见下图。 

毒性 

试剂 



57 

 

 

图 2.3-8    污水处理站工艺流程图 
 

（四）原有工程环保措施及污染物排放 

1.废气治理措施及排放情况 

（1）疫苗产品生产车间废气 

①ACYW135群脑膜炎球菌精制多糖制备（丙酮） 

根据原有项目环评报告，精制多糖制备过程中，在多糖沉淀物用丙酮清洗之

后，需要用旋转蒸发器将水分蒸发掉，会有少量残留在多糖沉淀物上的丙酮蒸发

出来。根据原辅料统计，丙酮年用量为2164.8kg，99.5%均回收后做危废处理，仅

有约0.5%、即10.8kg的丙酮蒸发排放。在旋转蒸发器的排风口设置活性碳吸附装

置，可将有机气体吸附在活性炭上，减少有机气体外排，活性炭吸附去除率可以

达到85%以上，经活性炭吸附之后，排放的丙酮为1.62kg/a。经净化后的废气排放

至洁净车间内，通过洁净车间排风系统最终在2#疫苗楼楼顶排空，排风机风量为



58 

 

10000m3/h，排放口距地面高度30m，丙酮废气排放浓度为0.07mg/m3。预测废气

排放符合《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表3  生产工艺废气

及其他废气大气污染物排放限值”中“其他C类物质”“Ⅱ时段”的要求，即：大气污

染物最高允许排放浓度≤80mg/m3限值。根据现状调查该工艺尚未建设。 

②灭菌工艺（甲醛） 

根据原有项目环评报告，生产中每年共使用甲醛溶液5415.75kg，在ACYW135

群脑膜炎球菌多糖结合疫苗多糖生产、吸附无细胞百白破（组份）联合疫苗白喉

类毒素原液生产和破伤风类毒素生产过程中的杀菌工序加入，大部分（4332.6kg，

占80%）与菌体结合，在离心去菌体或离心收菌体过程中排出，作为危险废物处

理，部分（1028.99 kg，占19%）随发酵废液排入废水，剩余部分甲醛（54.16kg,

占1%）无组织挥发至洁净间内，其中2#疫苗楼内甲醛产生量为43.328kg/a、破伤

风类毒素车间内甲醛产生量为10.832kg/a，通过洁净间空调系统分别在2#疫苗楼、

破伤风类毒素车间楼顶经过活性碳（活性碳吸附效率可达到85%以上）吸附净化

处理后排空，排风机风量分别为10000m3/h、8000m3/h，排放口距地面高度分别为

30m、15m，经活性碳处理后甲醛排放量为8.124kg/a，其中2#疫苗楼内为6.499kg/a

（排放浓度0.22mg/m3）、破伤风类毒素车间内甲醛向大气排放量为1.625kg/a（排

放浓度0.071mg/m3）。 

2#疫苗楼甲醛排放符合《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表

3生产工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”中“甲醛”“Ⅱ时段”的要求，即：大

气污染物最高允许排放浓度≤5.0mg/m3。 

根据《北京智飞绿竹生物制药有限公司新型联合疫苗产业化项目A阶段竣工

环境保护验收监测报告》中的监测数据，已建成的破伤风类毒素车间废气排放情

况见表2.3-5。 

表 2.3-5   破伤风类毒素车间废气污染物排放监测数据 

排放源 

污染

物名

称 

排放 

浓度
mg/m3 

标准 

限值
mg/m3 

排放速率 

kg/h 

标准

限值 

kg/h 

达标 

分析 
备注 

破伤风类

毒素车间

排气筒 

甲醛 1.0~1.1 5 3.7×10-3~4.1×10-3 0.09 达标 

15m

排气

筒 

根据验收监测数据，破伤风类毒素车间甲醛污染源排放的污染物能满足北京



59 

 

市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中的排放浓度的要求。 

③ACYW135群脑膜炎球菌多糖生产（苯酚） 

根据原有项目环评报告，ACYW135群脑膜炎球菌多糖生产中使用苯酚，年使

用量为10626kg，全部应用于精制多糖制备过程的提取步骤，少量苯酚（106.26kg,

占1%）随ACYW135群脑膜炎球菌精制多糖制备结束后设备清洗过程进入废水，其

余苯酚（10466.61kg,占98.5%）回收做危废处理，极少部分苯酚（53.13kg,占0.5%）

无组织挥发至洁净间内，通过洁净间空调系统最终在2#疫苗楼楼顶经过活性炭吸附

（活性炭去除率可达85%以上）净化处理后排空，2#疫苗楼苯酚向大气排放量为

7.970kg/a，苯酚排放浓度为0.33mg/m3。废气排放符合《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）中“表3  生产工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”中“酚

类”“Ⅱ时段”的要求，即：大气污染物最高允许排放浓度为20mg/m3，30m高排气筒

对应的排放速率≤0.41kg/h。根据现状调查该工艺尚未建设。 

④ACYW135群脑膜炎球菌精制多糖制备（乙醇） 

根据原有环评报告， 在粗制多糖制备和精制多糖制备过程使用乙醇，年使

用量为43348.8kg，制备过程中使用的乙醇绝大部分（约占99.5%，43132.05kg）